Die decima octava mensis Ianuarii, in festo cathedræ sancti Petri qua Romæ primum cedit, secunda sessio solemniter celebrata est in ecclesiâ cathedrali.

Hora nona matutina, eminentissimus cardinalis A Gousset, metropolitanus, ceteri episcopi comprovinciales, procurator reverendissimi domini domini episcopi Catalaunensis, alii episcopi invitati, scilicet reverendissimus dominus dominus Xaverius-Omaianetus-Raphael Casanelli d'Istria, episcopus Adiacensis in Gallia, et reverendissimus dominus dominus Martinus Spalding, episcopus Ludovillensis in America septentrionali, precedentibus canonice, theologia, canonicisque in concilio admittis, processerunt e sacello puerorum catechizandorum, in ecclesiam cathedralem cantando litanias sanctorum. Quos omnes pluvialibus coloris rubri pretiosis paratos, antebant quisque in habitu suo choralis, tum capitulum ecclesiae Ambianensis et parochi civitatis, tum parochi, vicarii, capollani qui ex omni parte diocesis convolarant, denique alumni seminarii maioris Ambianensis, et maxima puerorum chori copia. Amplissimus fidelium numerus se sacris aedibus superfuderat, et per mediam ipsorum strictam aciem deambulabat sacra processio in ambitu ecclesiae, usquedum prope altare venerit. Eminebat altare ad terminum navis, prope a chori aditu, in praeseo suggestu positum, ubi paratae fuerant sedes pro reverendissimis dominis dominis patribus nonnō et canonicis a capitulis ecclesiarum provinciae deputatis, et episcoporum theologia et canonicis. Sedebant a parte epistolae, reverendissimus dominus dominus episcopus Bellovacensis, reverendissimus dominus dominus episcopus Ambianensis, reverendissimus dominus dominus episcopus Ludovillensis, et a parte evangelii reverendissimus dominus dominus episcopus Successionensis, reverendissimus dominus dominus episcopus Adiacensis, reverendus dominus procurator reverendissimi domini domini episcopi Catalaunensis. Et ultra, hinc et inde, progrediendo, versus navim, canonici et theologi. Decanus et capitulum ecclesiae cathedralis Ambianensis circum altaria assistebant. In inferiori gradu, pone concilii patres, canonicos et theologos, locus erat parochi civitatis, archipresbyteris et decanis ruralibus, et paululum retro, caeteris presbyteris.

Eminentissimus ac reverendissimus cardinalis Gousset, archiepiscopus Remensis, sacra fecit, presbytero assistente reverendo domino Query, vicario generali Remensi; diacono assistentibus reverendis dominis Gerbet, vicario generali Remensi, et Congnet, canonico Successionensi; diacono et subdiacono missae reverendis dominis Bégin, canonico Catalaunenai, et Eduardo Jourdain, canonico Ambianensi.

Inter sacra, quotquot aderant episcopi, capitulorum procuratores, theologi et canonicae divinam eucharistiam acceperunt e manibus eminentissimi cardinalis celebrantis.

Post missam, et ritibus sessionis sollemnis iuxta pontificale peractis, reverendi domini promotores concilii, precedentibus caeremoniarum magistris, instantiam fecerunt ut decreta, si quae essent, legerentur.

DECRETA CONCILII.

Caput I.

Decretum de aperienda synodo.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Noe Thomas-Maria-Iosephus sanctae Romanae ecclesiae tituli Sancti Callixti presbyter cardinalis Gousset, archiepiscopus Remensis, ad laudem et gloriam Dei et salvatoris nostri Iesu Christi; ad honorem beatissimae et immaculatae semperque vir-

gine Mariae Dei genitricis, sanctorumque angelorum, nec non sancti Petri apostolorum principis, omniumque sanctorum qui provinciam hanc illustrarunt, ad Remensis, Catalaunensis, Bellovacensis, Successionensis et Ambianensis ecclesiarum decorem, statuimus ac decernimus, de consilio et concessu reverendissimorum episcoporum nostrorum comprovincialium, hac ipsa die decimi Ianuarii inchoari atque adeo inchoatum esse concilium provinciale, quod nostra metropolitana auctoritate indiximus et convocavi-

Accepto folio in quo continerentur decreta, unus e secretariis in concionem ascendit, et promulgavit:

1. Decretum de concilio provincialibus.
2. Praecambula decreti de scholis et educatione.
3. Decretum de cultu angelorum.

Insuper declaravit alia decreta, ne longius protrahatur praesens caeremonia, die sequenti in sacello puerorum catechizandorum proclamanda esse.

Finis promulgatione, secretarius ad metropolitanum accedens, ab illo quaesivit utrum decreta placerent. Qui respondit: *Placent.* Et cum eidem quaestioni patres concilii et procurator domini domini episcopi Catalaunensis idem responsum dedissent, dixit metropolitanus: *Decreta placuerunt patribus, Deo gratias.*

Tunc, e suggestu ecclesiae, eminentissimus et reverendissimus cardinalis archiepiscopus ad populum habuit paternam concionem de his quae in concilio coestibus peracta sunt.

Deinde sollemnes acclamationes ab eodem suggestu oecinit presbyter delegatus, quibus omnes ore animoque uno responderunt.

Et hymno *Te Deum* dicto, clero populoque benedixit eminentissimus metropolitanus.

Ad aedes episcopales cum psalmis et canticis, aut pulsantibus organis, ecclesiam obambulans, regressa est sacra processio.

CONTINUATIO SESSIONIS SECUNDAE.

Die decima nona Ianuarii, continuata est sessio secunda in sacello cathedralis ecclesiae adiacenti, in qua conserere, sicut praecedenti die, patres concilii, procurator episcopi Catalaunensis, canonici et theologi, et praesentes fuere reverendissimus dominus dominus episcopus Adiacensis, capitulum Ambianense, parochi civitatis, multique ecclesiastici viri tam e civitate quam e diversis dioecesis partibus.

Ritibus peractis, lecta sunt a suggestu decreta quorum sequitur titulus:

1. De quibusdam pravis opinionibus intra sanctas sedis laedentibus;
2. De consuetudinibus in provincia Remensi existentibus;
3. De piis fundationibus;
4. De absolutione sacramentali;
5. De ordinum monasticorum piarumque congregationum cum sancta sede relationibus;
6. De cultu sacratissimi cordis Iesu;
7. De cultu immaculati cordis Mariae;
8. De quibusdam piis exercitiis et confraternitatibus;
9. De charitatis et misericordiae operibus;
10. De scriptoribus catholicis;
11. De studiis litterariis; de historia; de philosophia.

Postquam illustrissimi et reverendissimi patres, et reverendus dominus procurator reverendissimi domini domini episcopi Catalaunensis, haec omnia decreta sibi placere, per vices declaraverint, eminentissimus metropolitanus denunciavit futurum concilium provinciale in ecclesia metropolitana, anno 1856, celebrandum.

Et dictus est hymnus pro gratiarum actione, simul ac patres concilii et procurator antedictas constitutiones synodales super altare explicatas subscriperunt.

mas; Iesum Christum dominum et salvatorem nostrum humiliter deprecantes, ut quod cepit et ipse perficiat, se quocumque ad nostram, clericos et populi aedificationem stabilienda recognovimus, ab omnibus et singulis, Deo adiuvante, observentur.

Caput II.

Decretum de modo vivendi in concilio.

Cum omne datum optimum et omne donum perfectum decursum sit, descendens a patre lumine, qui postulantis a se sapientiam dat omnibus affluenter, haec synodus provincialis statuit Christi fideles huiusmodi civitatis Ambianensis exhortandos esse, prout exhortatur, ut quotidie pro episcopis et sacerdotibus ibidem legitime congregatis, orare velint; istos autem episcopos et sacerdotes, ut assidue incumbant in laudibus Dei, atque singulis diebus, in quantum fieri poterit, sanctissimum missae sacrificium peragant, aut saltem sacerdotum mysteriorum celebrationi devote intersint; facientes obsecrationes, orationes et postulationes, pro unitate et libertate ecclesiae, pro sanctissimo patre nostro papa, pro gubernatoribus et caeteris qui in sublimitate constituti sunt, ut tranquillam et quietam vitam agamus, pace fruamur, et fidei augmentum videamus. Praeterea, hortatur illos, ut ieiunent singulis sextis feriis, in memoriam passionis Domini, omnibusque diebus mensa communi et frugali utantur. Et, quoniam oportet episcopos esse irreprehensibiles, ne refectio det locum sermocinationibus otiosis, intra prandium et coenam quotidie fiat lectio spiritualis; familiares vero suos quiesque dirigat, ita ut in omnibus honestatem prae se ferant, sicut decet ministros ministrorum Dei.

Quoniam autem synodi provincialis scopus est, ut sacra conciliorum summorumque pontificum decreta renoventur custodianturque, summopere curandum erit, ut accurate referantur, adiunctis quibusdam, si opus est, explicationibus; modo tamen non recedatur unquam a mente ecclesiae Romanae, caeterarum ecclesiarum matris ac magistrae.

In sententia vero dicenda, nullus cuiuscumque sit dignitatis, debet aut immoderate vocibus peretropere, aut tumultibus perturbare, nullis etiam falsis vanisve aut obstinatis disceptationibus contendere; sed quidquid dicatur, sic mitissima verborum prolatione temperetur, ut nec audientes offendantur, nec recti iudicii acies perturbato animo inflectantur.

Insuper declaramus ac decernimus, quod, si forte contigerit aliquos, durante synodo, debito in loco non sedere, nulli propterea praesudicium generetur, nullique novum ius acquiratur¹. In quocumque enim ordine quisque compareat et sedeat, iura illius salva esse volumus.

Demum, universis qui ad hanc synodum conveniunt, in virtute canonice obedientiae praecipimus, ne, antequam synodus dimissa fuerit, discedere praesumant, nisi ob rationabilem causam, facultate petita et obtenta a patribus concilii.

Caput III.

Decretum de professione fidei.

Cum inter omnes etc. [vide supra, col. 35 D - 38 A].

Caput IV.

De conciliis provincialibus.

Conciliorum provincialium seriem, per tot annos interruptam, prima nostra synodus pro sua parte renovavit, secunda continuat, et tantae libertatis possessio feliciter inchoata non perseverante roboratur.

Quapropter, in principio gratias iterum agimus Christi vicario, quo inspirante, pristina consuetudo, iam sepe, mirabiliter exsurrexit.

Collaudamus etiam, sicut postulat aequitas, sapientiam clarissimi principis, qui concilia non formidat, sed perennem habet aeternae eorum ordinationes et institutiones non parum profuturas esse ut clerus popularisque fideles in fide et charitate proficiant, et, secundum religiosissimum ipsius votum, plurimi homines, ab ignorantia praecipitorum Christi tandem liberati, religioni reddantur.

Et vero concilia provincialia, utpote a iure ecclesiastico praescripta, rite et secundum ordinem determinatum congregata, inter proes sive praevias sive concomitantes celebrata, necnon adiuta diversis canonicorum, theologorum atque canonistarum consiliis liberisque discussionibus, ad exponendas dogmaticas veritates, ad placita morum defendenda aut ad disciplinam servandam ac promovendam, tutum iter, quia canonicum est, ecclesiarum pastoribus offerunt.

Porro, ista concilia duas, ut ita dicamus, functiones exercent. Ex una parte, dioecesim quamque, et totam simul provinciam arctius religant sedi apostolicae, quae communis vitae in omnem ecclesiam diffusae centrum et fons est. Ex altera vero parte, per istam coniunctionem efficiunt ut communis illa ecclesiae vita in dioecesim unamquamque abundantius effluat. Ad duas istas functiones sequentia decreta nostra referuntur.

Caput V.

De quibusdam pravis opinionibus intra sanctae sedis laedentibus.

Etsi omni tempore necesse sit errores repellere quibus obedientia summo pontifici debita labefactatur aut imminuitur, peculiare tamen nostris in temporibus, nostrisque regionibus adsunt rationes cur catholica ista obedientia ita praemuniatur, ut inter omnia discrimina, inter omnes assultus et laqueos, integra atque intacta remaneat.

Inter quas rationes specialiter annumeramus librum, sine nomine auctoris typis mandatum, cui titulus: *Sur la situation présente de l'église Gallienne relativement au droit coutumier*; qui non solum ad episcopos, sed etiam ad seminariorum superiores missus, et a pluribus iam ecclesiasticis perlectus est. Quidquid sit de illusionibus, quibus conscientia auctoris veram sui operis characterem sibi ipsi occultare potuit, manifestum est huic librum ad hoc spectare ut potestatis pontificiae exercitium restringatur. Tradit enim aut insinuat:

1. Non solum papae iudicio solvendam esse quaestionem de conciliandis inter se iure reservationum quod summo pontifici competit, et iure proprio episcopi ad ordinariam suae dioecesis gubernationem; et introducendum esse ius consuetudinarium, tanquam regulam iuxta quam haec his dirimenda sit;

2. Non improbabilem esse opinionem secundum quam papae urgenti abolitionem consuetudinis iuri communi contrariae, in aliquibus dioecesibus existentia, episcopi possunt legitimam oppositionem facere, saltem donec rationes necessitatis recognitas fuerint;

3. In regione ubi arcta fuit ecclesiam inter et statum politicum colligatio, rationabilem fuisse consuetudinem qua constitutiones apostolicae, ad ecclesiae disciplinam spectantes, tanquam obligatoriae non reputabantur, quia prius in dioecesibus promulgatae fuissent praevio potestatis civilis placito;

4. In praesenti, episcopus Galliarum posse legitime, vi consuetudinis, nullas constitutiones apostolicas disciplinam respicientes, si excipiantur casus

¹ Oms. Trid., sess. II.

extraordinarij, agnoscere tanquam pro se obligatorias, quae antea non promulgatae fuerint in Galliae diocesis;